
APRUEBA 

ESCUELA 
PLANES 

DE 
Y PROGRAMAS · 

CONDUCTORES 
PROFESIONALES o CLASE B, QUE INDICA 
------------------.. -------------.. ---------------------------------

RESOLUCIÓN EXENTA N. 0 1 4 9

TEMUCO, 
1 O FEB 2011 

VISTOS: Lo d i spuesto en el Decreto con

Fuerza de Ley N"l /2007 del M i n i sterio de Transportes y Te lecomun icaciones y de Justicia,  que  fija 

texto Refu n d ido ,  Coord inado y S iste matizado de la Ley 1 8 . 290 de Tráns ito ; Decreto Supremo 

N º3 9/85 que  aprueba e l  reglamento de escue las de conductores de ve hículos motorizados;  la

Re solución  N"249/97 ,  que  de lega facu ltades que i ndica en  los  Secretarios Regionales M i n i steriales ,  

ambos de l  ambos de l  M i n i sterio de Transportes y Te lecom u n icaciones ,  Subsecretaría . .  

Transportes ,  la  resolu ción  N ' l  .600 de 2008 ,  de  la  Contraloría General de la Republ ica, y ,  

n ormas apl icables .  

CONSIDERANDO: 

1 . Que, med iante carta de fecha 1 8 . 0 5 . 2 0 1 6 ,

con i ngreso a la ofic ina  de partes N'S 1 24 ,  de la Secretaría Regional  M in isterial de Transportes y 

Te lecomu n icaciones de la Reg ión  de La Araucanía (e n adelante "Secretaría Reg ional"  o "Serem itt") , se 

ha  sol ic itado a esta Secretaría Reg ional la aprobación de los planes y programas para el 

func ionamie nto de u na Escue la  de Conductores No profes ionales o clase B denom inada " INSTITUTO 

D E  CONDCUTORES PROFESIONALES L IM ITADA", o " ICP" ,  Rut. 77 .444. 1 90-5 , la que  estará u bicada en  

la  cal le M iraflores N ' l  022 ,  com u n a  de Temuco. 

2. Que,  med iante Ord. N'9 72 , de fecha 06 de

fe brero de 2 0 1 7, i n g resó a la  Ofic ina de Partes IOP N º l 3 8 7  de 07 de febrero de 2 0 1 7 ,  la  Div is ión de

Normas y Operaciones de la  S ubsecretaría de Transportes ,  i nforma sobre la so l ic itud " INSTITUTO D E  

CONDCUTORES PROFESIONALES L IM ITADA", señalando las observaciones a los 

respecto de las horas pedagógicas. 

3. Que,  seg ú n  consta en  e l  i ngreso

ofic ina de partes N ' l  2 . 0 1  l de la  Seremitt, e l  Representante Legal de la  escue la  de conductores de l  
" INSTITUTO D E  CON DCUTORES PROFESIONALES LIMITADA", su bsanó las observaciones efectuadas 

. en  e l  Ord. N '972 , fueron s ubsanadas. 

4. Que ,  según consta en Memorándum DF

N'O l 69-S-2 0 1 6 ,  de fecha 09 de n oviembre de 2 0 1 6 de l  Departamento de Fiscal ización , e l  Acta de 

I n spección de fecha 08  de n oviembre de 2 0 1 6 ,  se efectuó por esta Secretaría Regional  u na 

i n s pección v isual de los antecedentes presentados , constatándose el cumpl i m i e nto por parte del 

i n teresado de todos los requ is itos para la  aprobación de los respectivos planes y programas . 

5 . Que ,  e n  con secuencia,  corresponde a esta

Secretaría Regional  pronunciarse acerca de los planes y programas a desarrol lar e n  la formación de 

conductores  de veh ícu los motorizados, de acuerdo  a lo  establecido en el Decreto con Fuerza de Ley 

N " l  de 2007 y e l  Decreto S upremo N'3 9 de 1 98 5 ,  ya citados. 



RESUELVO: 

1 .  APRUÉBESE los Planes  y Programas 
la obten ción d e  Lice ncias de Conductores No Profes ionales o Clase B, a la Escu e la de 
denominada '"' INSTITUTO DE CONDCUTORES PROFESIONALES LIM ITADA", o " ICP", Rut .  7 7.444 . 1 90:{' 
cuyo propietario es  e l  señor FRANCISCO EDUARDO NAVARRO RUIZ ,  R ut. 7. 1 6 5 . 1 9 1 -6 .  La e scue la de  
Conductores tendrá como Director a KURT HERNÁN SCHUSTER PASTOR IN I ,  Rut .  1 0 .969 .00 1 - 5 ,  y s u  

· sede estará u bicada en  cal l e  M i raflores N " l  0 2 2 ,  com u na de Temuco. Las horas pedagógicas
autorizadas a la referida Escue la  son :  1 7 h oras pedagógicas teóricas y 1 2  horas prácticas , con u n
total d e  2 9  horas pedagógicas.

2. Los Planes  y Programas aprobados ,  debidamente
t imbrados por esta Secretaría Regional ,  se cons ide ran parte integrante de la  presente reso lución ,
i nc luyéndose e ntre s u s  antecedentes.

3. Los m ismos plane s  y programas debe rán estar en
copia fided igna a d i sposic ión de los postu lantes y al u mnos de l  establec im iento.

4. La escue la de Conductores antes menc ionada, sólo
podrá i mpart i r  clases una vez que cuente con la  autorización de funcionami ento otorgada por la 
I l u stre M un ic ipa l idad de Tem uco, de acuerdo a lo  señalado en el artícu lo  3· del D .S .  3 9/85 y previo, 'aj /:i, 
q u e  d icha i n stitución haya verifi cado e l  cump l im iento de los requ is itos m ín imos de  infraestru.ctpJa; V1 

personal req uer ido . 

. ANÓTESE Y PUBLÍQUESE EN EXTRACTO EN EL DIARIO OFICIAL A COSTA DEL SOLICITANTE 

O- I
o Z REBOLLEDO

ARIO REGIONAL MINISTERIAL 

�;;;;;;¡¡�f"l1 ANSPORTES Y TELECOMUNICACIONES 

REGION DE LA ARAUCANÍA (S) 




